recorrida (-----) requerendo (I) “que o réu se abstenha de divulgar, permitir o acesso, 

gratuito ou pago, bem como compartilhar, de qualquer forma, informações a 

respeito da renda mensal, endereço e telefones pessoais do autor” (e-STJ fl. 15); e 

(II) a “condenação do réu ao pagamento da quantia em valor não inferior a R$ 

11.000,00 (onze mil reais), pelos danos morais” (e-STJ fl. 15). 

Desse modo, o recurso merece ser provido e deve o pedido de obrigação 

de não fazer ser julgado parcialmente procedente para que a ré se abstenha de 

disponibilizar, de qualquer forma, os dados da autora (informações cadastrais e de

[...]

exceção de outros bancos de dados, aos quais é permitido tal compartilhamento. 

Ainda, diante da disponibilização indevida dos dados da autora, merece 

ser julgado procedente o pedido indenizatório, para condenar a ré a pagar a autora 

o valor de R$ 11.000,00 (onze mil reais), a título de danos morais. 

DISPOSITIVO 

Forte nessas razões, rogando as mais respeitosas vênias ao eminente 

Relator, CONHEÇO do recurso especial e DOU-LHE PROVIMENTO, para julgar